
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2019/DD/08581 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2019/DD/08581 

 Del: 18/11/2019 

 Esecutivo da: 18/11/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Protezione Civile. 

 

 

 

OGGETTO:  

Fornitura e relativa manutenzione di n. 2 container ISO 20 allestiti con servizi igienici  n. 1 

container ISO 20 allestito con docce  n. 4 container ISO 20 allestiti uso ufficio  n. 4 container ISO 

20 allestiti uso dormitorio - CIG 8029192AD6. 

Presa d’atto esiti di gara e aggiudicazione. 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- il bilancio finanziario 2019/2021 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del 

21/12/18, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

- con deliberazione di Giunta n. 259 del 20.05.2019, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

PEG 2019/2021;   

- nel P.T.I. 2019/2021 è stato collocato il codice opera 180368 “Contributo statale per protezione civile 

- colonna mobile enti locali - acquisto attrezzature” - anno 2019 per la somma di 299.167,00 € per 

l’acquisto di attrezzature per la realizzazione della Colonna Mobile Enti Locali; 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 6695 del 19.9.2019 con cui è stato approvato il Piano Acquisti 

di cui al codice opera 180368; 

 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n.6695/2019 si è proceduto a: 

- rilevare la necessità di procedere all’acquisizione di alcune tipologie di beni di quanto al suddetto 

Piano Acquisti, e nello specifico “Fornitura e relativa manutenzione di n. 2 container ISO 20 allestiti 

con servizi igienici – n. 1 container ISO 20 allestito con docce – n. 4 container ISO 20 allestiti uso 

ufficio – n. 4 container ISO 20 allestiti uso dormitorio”, per un importo stimato di € 143.625,00 oltre 

IVA; 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2019/DD/08581 

 

- individuare la procedura di gara da espletarsi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 

da espletarsi tramite R.D.O. su MEPA con invito rivolto a tutti gli operatori economici abilitati su 

detto mercato - al momento dell’avvio della procedura in questione - per il meta prodotto “Container 

mobili” di cui al CPV 34220000-5, secondo quanto previsto dall’”Avviso di prossimo avvio procedura 

di acquisto di container destinati alla colonna mobile nazionale Enti Locali sul portale M.E.P.A.”; 

- stabilire un termine non superiore a 10 giorni dall’invio della RDO sulla piattaforma MEPA per la 

presentazione delle offerte;  

- nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché 

Direttore dell’Esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 101 comma 2 del d.lgs.50/16 la Dott.ssa Maria 

Letizia Silipo, Responsabile P.O. Protezione Civile del Comune di Firenze; 

- approvare i seguenti elaborati di gara predisposti dal R.U.P., allegati al presente atto quali parti 

integranti e sostanziali: 

o lettera d’invito/Disciplinare di gara con relativi allegati; 

o Schema di contratto; 

 

Rilevato che entro la data di scadenza di presentazione dell’offerta (07 ottobre 2019) sono pervenute n. 7 

offerte delle aziende seguenti: 

- ALGECO S.P.A.; 

- F.A.E. INDUSTRIA ALLOGGI PREFABBRICATI; 

- FMB TUBES SRL; 

- GIAGIO FORNITURE SRLS; 

- MODULCASA LINE S.P.A.; 

- NEW HOUSE S.P.A.; 

- R.I. S.P.A.; 

 

Considerato che, come da verbale conservato in atti, in data 08/10/2019 il RUP: 

- ha proceduto all’esame della documentazione amministrativa delle n. 7 ditte offerenti;  

- ha disposto l’attivazione del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art 83 comma 9 del D.lgs. 50/2016 nei 

confronti delle ditte ALGECO S.P.A., F.A.E. INDUSTRIA ALLOGGI PREFABBRICATI, FMB 

TUBES SRL, GIAGIO FORNITURE SRLS, MODULCASA LINE S.P.A., NEW HOUSE S.P.A., R.I. 

S.P.A.; 

- sono state inviate le comunicazioni con pec (ai prot. n. 326719/19, n. 326720/19, n. 326721/19, n. 

326723/19, n. 326724/19, n. 326725/19 e n. 326726/19); 

- nelle comunicazioni sono state date le indicazioni sui contenuti oggetto del soccorso istruttorio e si è 

richiesto che la suddetta documentazione, nelle parti interessate “…sia regolarizzata entro e non oltre 

le ore 12.00 del 14/10/2019. La documentazione dovrà pervenire tramite la piattaforma MEPA in 

risposta della mail inviata dall’Amministrazione Comunale e all’indirizzo PEC del Servizio 

Protezione Civile (protezionecivile@pec.comune.fi.it) ...”; 

 

Preso atto che, come da verbale in data 14/10/2019 conservato in atti, alla scadenza del termine sopra indicato 

il RUP: 

- ha verificato che le ditte GIAGIO FORNITURE SRLS, MODULCASA LINE S.P.A. e NEWHOUSE 

S.P.A. hanno risposto nei termini inviando pec con la quale hanno completato tutte le dichiarazioni 

oggetto del soccorso istruttorio;  

- ha appurato che le ditte F.A.E. INDUSTRIA ALLOGGI PREFABBRICATI, FMB TUBES SRL e R.I. 

S.P.A. hanno risposto nei termini inviando pec con la quale hanno parzialmente completato le 

dichiarazioni oggetto del primo soccorso istruttorio;  

- ha pertanto disposto l’attivazione di ulteriore soccorso istruttorio, ai sensi dell’art 83 comma 9 del D.lgs. 

50/2016 nei confronti delle ditte F.A.E. INDUSTRIA ALLOGGI PREFABBRICATI, FMB TUBES 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2019/DD/08581 

 

SRL e R.I. S.P.A. inviando le comunicazioni con pec (ai prot. n. 331614/19, n. 331613/19, n. 331612/19) 

con le quali sono state date le indicazioni sui contenuti oggetto del soccorso istruttorio e si è richiesto 

che la suddetta documentazione, nelle parti interessate “…sia regolarizzata entro e non oltre le ore 09.30 

del 16/10/2019. La documentazione dovrà pervenire tramite la piattaforma MEPA in risposta della mail 

inviata dall’Amministrazione Comunale e all’indirizzo PEC del Servizio Protezione Civile 

(protezionecivile@pec.comune.fi.it) ...”; 

- ha riscontrato che la ditta ALGECO S.P.A non ha inviato nessuna comunicazione tramite pec entro il 

termine indicato delle ore 12.00 del 14/10/2019;  

 

Dato atto che, come da verbale conservato in atti, in data 17/10/2019 il RUP ha disposto: 

- l’ammissione delle ditte F.A.E. INDUSTRIA ALLOGGI PREFABBRICATI, FMB TUBES SRL, 

GIAGIO FORNITURE SRLS, MODULCASA LINE S.P.A., NEW HOUSE S.P.A., R.I. S.P.A.; 

- l’esclusione dalla procedura della ditta ALGECO S.P.A. con la seguente motivazione:  

“… Il RUP, ricordato che il termine entro cui far pervenire la documentazione richiesta era fissato per 

le ore 12:00 del giorno 14/10/2019 e richiamato l’art.83 comma 9 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ai sensi 

del quale “in caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla 

gara”, accerta che alla comunicazione di cui sopra non risulta alcuna risposta...”; 

- di non procedere ad approvare sulla piattaforma MEPA la documentazione amministrativa prodotta dalla 

ditta ALGECO S.P.A. e, conseguentemente, non aprire la relativa busta contenente l’offerta economica 

presentata; 

 

Preso atto altresì che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 7710 del 17/10/2019 è stato adottato il provvedimento di 

ammissione/esclusione, ai fini e per gli effetti degli artt. 29 comma 1 e 76 commi 1, 2 bis e 5 del D.lgs. 

50/16; 

- nella quinta seduta di gara del 21/10/2019 il RUP ha proceduto all’apertura delle offerte economiche a 

seguito della quale ha stilato la graduatoria come segue: 

 

- 1) F.M.B. TUBES SRL: ribasso percentuale medio di riferimento del 37,630628%; 

- 2) NEW HOUSE SPA: ribasso percentuale medio di riferimento del 34,73%; 

- 3) MODULCASA SPA: ribasso percentuale medio di riferimento del 32,11%; 

- 4) GIAGIO SRLS: ribasso percentuale medio di riferimento del 23,20%; 

- 5) R.I. SPA: ribasso percentuale medio di riferimento del 16,69%; 

- 6) FAE SPA: ribasso percentuale medio di riferimento del 12,00%; 

 

-  in considerazione del calcolo effettuato ai fini dell’individuazione della soglia d’anomalia ai sensi 

dell’art. 97 comma 2 e 2bis del D.lgs. 50/2016, la soglia di anomalia è risultata essere pari a 33,4200% e 

pertanto le prime due offerte in graduatoria sono risultate anomale; 

 

Vista la relazione Prot. n. 364225/2019 con cui il RUP, a seguito dell’attivazione del procedimento di verifica 

dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 comma 5 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dell’impresa prima in 

graduatoria, ha ritenuto congrua l’offerta presentata da F.M.B. TUBES SRL e ha proposto alla Stazione 

Appaltante l’aggiudicazione dell’appalto in questione alla predetta impresa; 

  



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2019/DD/08581 

 

Ritenuta la correttezza dello svolgimento della procedura di gara come risultante dai verbali di gara del 

07/10/19, 08/10/19, 14/10/19, 17/10/19 e 21/10/19, allegati al presente atto e approvati quale parte integrante, 

e dalla relazione Prot. n. 364225/2019 sopra richiamata; 

  

Dato atto che è stata acquisita d’ufficio la certificazione attestante il possesso, in capo alla suddetta impresa, 

dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 comma 1 lett. a) del D.lgs. 50/2016 richiesti dall’art. 2 

della lettera di invito/disciplinare; 

 

Considerato che vi sono le condizioni per procedere all'aggiudicazione della fornitura in argomento dando 

tuttavia atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016, la medesima diventerà efficace solo dopo la 

verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016;  

 

Ritenuto di aggiudicare la fornitura e relativa manutenzione di n. 2 container ISO 20 allestiti con servizi 

igienici – n. 1 container ISO 20 allestito con docce – n. 4 container ISO 20 allestiti uso ufficio – n. 4 container 

ISO 20 allestiti uso dormitorio, all’impresa F.M.B. TUBES SRL (cod. benef. 62620), C.F. 01544860800, con 

sede in Polistena (RC), C. Da Primogenito Zona PIP, con un ribasso del 37,630628% come da offerta/dettaglio 

economico allegato quale parte integrante al presente atto; 

  

Rilevata la necessità di far gravare a favore dell’impresa F.M.B. TUBES SRL la spesa complessiva di 

109.285,18€ così come segue: 

- sul subimpegno 2019/4482/1 assunto sul capitolo U/51893 con la D.D. 6695/2019, la somma 

complessiva di 87.428,14 € = (IVA compresa);  

- sul subimpegno 2019/4484/1 assunto sul capitolo U/720 con la D.D. 6695/2019, la somma complessiva 

di 21.857,04 € = (IVA compresa);  

 

Considerato che, stante l’offerta presentata dalla suddetta impresa, si sono verificate le seguenti economie di 

spesa: 

- 52.749,86 € sul capitolo U/51893, 

- 13.187,46 € sul capitolo U/720,  

 

e che si procede pertanto a riportare in disponibilità le suddette somme così come segue: 

- capitolo U/51893 mediante riduzione del subimpegno di spesa n. 19/4482/1 da 140.178,00 € a 87.428,14 

€; 

- capitolo U/720 mediante riduzione del subimpegno di spesa n. 19/4484/1 da 35.044,50 € a 21.857,04 €; 

 

 Dato atto che: 

- a seguito dell'approvazione del presente provvedimento, saranno effettuate le comunicazioni di cui 

all'art. 76 del D.lgs. 50/2016;  

- al presente appalto non si applica il termine dilatorio di cui all'art. 32 comma 9 del D.lgs. 50/2016;  

- si procederà alla pubblicazione dell'esito della presente gara sul Profilo del Committente e sulla 

piattaforma MEPA; 

- il contratto di appalto sarà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica; 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 93 commi 6 e 9 del D.lgs. 50/2016 la garanzia provvisoria verrà svincolata 

all’aggiudicatario automaticamente al momento della stipula del contratto, ai concorrenti non aggiudicatari 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2019/DD/08581 

 

verrà svincolata tempestivamente e comunque entro trenta giorni dalla comunicazione di cui all’art. 76 comma 

2bis e comma 5 del D.lgs. 50/2016; 

 

Preso atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 

267/2000; 

 

Dato atto che:  

- la Dott.ssa Maria Letizia Silipo, responsabile P.O. Protezione Civile del Comune di Firenze ricopre l’incarico 

di RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e di Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art.101 

del D.lgs. 50/2016; 

- per la presente procedura è stato assunto il seguente CIG 8029192AD6; 

 

Visto l’art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 secondo cui “La Stazione Appaltante, previa verifica della 

proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”;  

 

Visto l’art. 33, comma 1, del predetto D. Lgs. ai sensi del quale “La proposta di aggiudicazione è soggetta ad 

approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della Stazione Appaltante…” 

  

Visti: 

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera 

n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;  

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. b);   

- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. 

n. 33 del 1/02/2018; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1. di approvare i verbali della procedura negoziata, allegati al presente atto quale parte integrante, svolta sulla 

piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, la fornitura e relativa 

manutenzione di n. 2 container ISO 20 allestiti con servizi igienici – n. 1 container ISO 20 allestito con 

docce – n. 4 container ISO 20 allestiti uso ufficio – n. 4 container ISO 20 allestiti uso dormitorio – CIG 

8029192AD6; 

 

2. di aggiudicare l’appalto in questione all’impresa F.M.B. TUBES SRL (cod. benef. 62620), C.F. 

01544860800, con sede in Polistena (RC), C. Da Primogenito Zona PIP, con un ribasso del 37,630628% 

come da offerta/dettaglio economico allegato quale parte integrante al presente atto; 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2019/DD/08581 

 

 

3. di far gravare a favore dell’impresa F.M.B. TUBES SRL la spesa complessiva di 109.285,18 € così come 

segue: 

- sul subimpegno 2019/4482/1 assunto sul capitolo U/51893 con la D.D. 6695/2019, la somma 

complessiva di 87.428,14 € = (IVA compresa);  

- sul subimpegno 2019/4484/1 assunto sul capitolo U/720 con la D.D. 6695/2019, la somma 

complessiva di 21.857,04 € = (IVA compresa);  

 

4. di dare atto che: 

 

− il presente provvedimento diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016, 

all’esito della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs. 

50/2016; 

− a seguito dell'approvazione del presente provvedimento, saranno effettuate le comunicazioni di 

cui all'art. 76 del D.lgs. 50/2016;  

− al presente appalto non si applica il termine dilatorio di cui all'art. 32 comma 9 del D.lgs. 50/2016; 

−  si procederà alla pubblicazione dell'esito della presente gara sul Profilo del Committente e sulla 

piattaforma MEPA; 

− il contratto di appalto sarà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica; 

− ai sensi dell’art. 93 commi 6 e 9 del D.lgs. 50/2016 la garanzia provvisoria verrà svincolata 

all’aggiudicatario automaticamente al momento della stipula del contratto, ai concorrenti non 

aggiudicatari verrà svincolata tempestivamente e comunque entro trenta giorni dalla 

comunicazione di cui all’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016; 

− che la Dott.ssa Maria Letizia Silipo, responsabile P.O. Protezione Civile del Comune di Firenze 

ricopre l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto ai sensi dell’art.101 del D.lgs. 50/2016. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA_ECONOMICA_FMB_TUBES_SRL 

- VERBALI  DI GARA 

 

 

Firenze, lì 18/11/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Patrizia Verrusio 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 51893 0 19/004482 02 87428,14 

2) 720 0 19/004484 02 21857,04 

      

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2019/DD/08581 

 

Firenze, lì 18/11/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 7 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 19/11/2019 

 

 
 


